
 2022 –  “Las Malvinas son argentinas”.

    Riobamba 250 Bis. Monoblock Nº 1 - C.U.R. - 2000EKF Rosario, Santa Fe. Argentina
    Tel. 54-341-4808521/22. Fax 54-341-4808520 www.fcpolit.unr.edu.ar

CUDI: 20447: /2022
Rosario, 6 de junio de 2022.

        VISTO:  la  nota  presentada  por  la  Mg.  Alicia  VILAMAJO,  Directora  de  la
Escuela  de  Trabajo  Social,  elevando  el  pedido  de  rectificación  de  la  resolución
3425/21CD referida a  las equivalencias definitivas  de las materias que comprenden a
los planes de estudio de la Carrera de Licenciatura en Trabajo Social. Las mismas
estarán en vigencia a partir de su aprobación y hasta que se establezca la fecha de
caducidad del plan 97.

CONSIDERANDO: que  las  modificaciones  que  se  proponen  atienden  a
señalamientos del Área de Alumnado y Secretaría Académica relacionadas con las
dificultades que se han  suscitado en el  sistema SIU-Guaraní   para  efectivisar  las
equivalencias vigentes.
 ATENTO: lo tratado y aprobado en la sesión del día de la fecha.

Por ello;

EL CONSEJO DIRECTIVO
RESUELVE:

ARTÍCULO 1.-  Aprobar  la  el  pedido de rectificación  de  la  resolución  3425/21CD
referida a  las equivalencias definitivas  de las materias que comprenden a los planes
de estudio de la Carrera de Licenciatura en Trabajo Social y cuyo Anexo Único se
adjunta a la presente resolución
ARTÍCULO 2.- Inscríbase, comuníquese  y archívese
RESOLUCIÓN CD Nº 4200/22
ES COPIA
lgs

Lic. Cintia PINILLOS
VICEDECANA 

A/C DECANATO
Prof. Sara SAAVEDRA

Dir. Gral. de Administración
Mg. María Julieta CORTES

SECRETARIA ACADÉMICA

http://www.fcpolit.unr.edu.ar/


 2022 –  “Las Malvinas son argentinas”.

    Riobamba 250 Bis. Monoblock Nº 1 - C.U.R. - 2000EKF Rosario, Santa Fe. Argentina
    Tel. 54-341-4808521/22. Fax 54-341-4808520 www.fcpolit.unr.edu.ar

ANEXO ÚNICO
RESOLUCIÓN Nº 4200/22

Plan nuevo Resolución N. º CD N. º 2822/18 

Primer año 

Plan nuevo Resolución CD Nº 
2822/18 

Plan 1996 Resolución 
N.º 1268/96

ASIGNATURAS Equivalencias

1.1 Fundamentos socio-históricos del
Trabajo Social I

1.1 Trabajo Social I

1.2 Problematización epistemológica 
de las Ciencias sociales

1.5 Introducción a la práctica 
profesional I

1.3 Historia Social Argentina 1.3 Historia Social Argentina

1.4 Economía Política 1.4 Economía

1.5 Idioma Nivel I ---------------------------------

1.6.2 Teoría Sociológica Clásica 1.2 Sociología I

1.7.2 Antropología 5.31.1/5.32.2 Unidades Electivas 
(Antropología y Trabajo Social)

Segundo año

ASIGNATURA Equivalencias

2.8 Fundamentos socio-históricos del
Trabajo Social II 

2.7 Trabajo Social II

2.9 Intervención Social y Campo
Profesional 

2.11 Introducción a la práctica 
profesional II

http://www.fcpolit.unr.edu.ar/


 2022 –  “Las Malvinas son argentinas”.

    Riobamba 250 Bis. Monoblock Nº 1 - C.U.R. - 2000EKF Rosario, Santa Fe. Argentina
    Tel. 54-341-4808521/22. Fax 54-341-4808520 www.fcpolit.unr.edu.ar

2.10 Teoría Política 2.9 Teoría Política

2.11 Introducción al campo jurídico 2.10 Teoría Jurídica

2.12 Idioma Nivel II ---------------------------------

2.13.1 Psicología 3.16 Psicología Social

2.14.2 Teoría Sociológica 
Contemporánea 

1.2 Sociología I

Tercer año 

ASIGNATURA Equivalencias

3.15 Trabajo Social Contemporáneo I 3.13 Trabajo Social III

3.16 Intervención Profesional
Supervisada I 

3.18 Práctica Profesional I

3.17 Teoría de la Política Social 3.14 Política Social I

3.18.1 Introducción a la Investigación
Social 

4.22 Metodología de la Investigación
Social I

3.19.1 Análisis Institucional 3.16 Psicología Social

3.20.2 Género y Trabajo Social 5.31.1/5.32.2 Unidades Electivas 
Introducción a la Perspectiva de 
Género o

Estado, Trabajo y Relaciones de 
Género 1880 – 2011 o

Aborto y Trabajo Social

3.21.2 Teoría Sociológica 
Latinoamericana 

2.8 Sociología II

Cuarto año

http://www.fcpolit.unr.edu.ar/


 2022 –  “Las Malvinas son argentinas”.

    Riobamba 250 Bis. Monoblock Nº 1 - C.U.R. - 2000EKF Rosario, Santa Fe. Argentina
    Tel. 54-341-4808521/22. Fax 54-341-4808520 www.fcpolit.unr.edu.ar

ASIGNATURA Equivalencias

4.22 Trabajo Social Contemporáneo II 4.20 Trabajo Social IV

4.23 Intervención Profesional
Supervisada II 

4.24 Práctica Profesional II

4.24 Dimensión técnico-
instrumental de la intervención 
profesional I 

4.25 Taller de Aprendizaje Integrado 
IV

4.25 Análisis de la Política Social 4.21 Política Social II

4.26 Planifcación y Gestión Social 4.23 Planifcación Social I

 

4.27.1 Metodología de la Investigación
Social 

5.27 Metodología de la 
Investigación Social II

4.28.2 Estructura Social Argentina 2.8 Sociología II

Quinto año

ASIGNATURA Equivalencias

5.29 Trabajo Social Contemporáneo III 5.26 Trabajo Social V

5.30 Intervención Profesional 
Supervisada III

5.29 Práctica Profesional III

5.31 Dimensión técnico-
instrumental de la intervención 
profesional II

5.30 Taller de Aprendizaje Integrado V

5.32 Taller de Trabajo Integrador Final 5.31.1/5.32.2 Unidades Electivas 
(Taller de Tesina)

http://www.fcpolit.unr.edu.ar/


 2022 –  “Las Malvinas son argentinas”.

    Riobamba 250 Bis. Monoblock Nº 1 - C.U.R. - 2000EKF Rosario, Santa Fe. Argentina
    Tel. 54-341-4808521/22. Fax 54-341-4808520 www.fcpolit.unr.edu.ar

5.33.1.Movimientos sociales y 
Educación Popular

3.17Estrategias para el Aprendizaje 
Social

5.34.1 Electiva I 1.6 Taller de Aprendizaje Integrado I

5.35.2 Electiva II 2.12 Taller de Aprendizaje Integrado II

 Lic. Gustavo MARINI
DECANO

http://www.fcpolit.unr.edu.ar/


 2022 –  “Las Malvinas son argentinas”.

    Riobamba 250 Bis. Monoblock Nº 1 - C.U.R. - 2000EKF Rosario, Santa Fe. Argentina
    Tel. 54-341-4808521/22. Fax 54-341-4808520 www.fcpolit.unr.edu.ar

http://www.fcpolit.unr.edu.ar/

	Lic. Cintia PINILLOS
	VICEDECANA
	A/C DECANATO
	Prof. Sara SAAVEDRA
	Dir. Gral. de Administración
	Mg. María Julieta CORTES SECRETARIA ACADÉMICA
	ANEXO ÚNICO
	RESOLUCIÓN Nº 4200/22

